Perren, pro deseno *Sirri*; *Roletto Aymonis*, majore, pro deseno *Leuce*; *Laurentio Leugginer*, *Andrea Inderkumbun*, alias maioribus, pro deseno *Raronie*; *Casparo Venetz*, castellano, pro deseno *Vespie*; *Christophoro am Ranfft*, castellano, pro deseno *Brige*; *Egidio Imahorn*, maiore, pro deseno de *Conches*; comparuerunt viri prudentes atque discreti *Nicolinus Burdini*, maior *Herementie*, *Hans Wyestiner*, alias major, *Claudius Garrien*, notarius, *Jacobus Burdini*, faber, *Anthonius Buez*, tam nuntii quam procuratores proborum hominum totius communitatis et parochie vallis *Herementie*, constante procuratorio scripto et subsignato per providum virum *Willermum Sirro*, notarium, de anno domini corrente millesimo quingentesimo vicesimo quinto et die quindecima mensis Januarii. Verum esse exponentes, quod ipsi homines communitatis parochie et vallis *Herementie* fuerunt et steterunt sub banderia deseni *Sedunensis* ac pro talibus habiti ab antiquitus tenti, reputati et annumerati hactenus et huc usque. Item magis verum esse exponunt ipsi nuntii et procuratores communitatis *Herementie*, quod a quinquaginta annis noviter de antea citra et ultra, et maxime a tempore belli et recuperatione patrie *Vallesii* a *Morgia Contegii* inferius nulli homines communitatis *Herementie* nec in generali neque in speciali fuerint petiti, vocati neque compulsi ad comparandum apud *Sanctum Mauricium* coram gubernatoribus sive eorum locumtenentibus pro tempore existentibus. Imo quod soliti sunt et fuerunt convenire coram reverendis dominis episcopis, eorum vicaribus et officialibus, sive ad tribunale ballivatus. Et pro tutiori et maiori securitate suorum allegatorum ipsi nuntii sive procuratores *Herementie* tempore ballivatus spectabilis viri *Anthonii Albi* obtinuerunt mandatum inhibitionis, tenore, ne quis persona contra quascumque personas maioratus *Herementie*, tam in generali quam in speciali, quecumque mandata, citationes ad tribunalia dominorum gubernatorum seu eorum locumtenentium ad quecumque loca a *Morgia Contegii* inferius constitutas exequi presumant, prout latius per tenorem dicti mandati legi continetur, recepti et subsignati manu providi viri *Claudii de Vinea*, notarii, de anno domini corrente millesimo quingentesimo vicesimo secundo et die vicesima sexta mensis Februarii sigilloque prenominati d. ballivi corroborati, petentesque et humiliter requirentes prenominati nuntii et procuratores predictae communitatis vallis *Herementie* et eo nomine, se manuteneri, tueri, deffendi atque protegi per suos magnificos dominos patriotas in omnibus eorum antiquis usibus, consuetudinibus, franchisesis et libertatibus hactenus et hucusque ab eis observatis. Offerentes se tamen soluturos usagia et omnia alia onera de jure per eos annuatim magnificis dominis patriotis debita ad manus gubernatorum pro tempore existentium. Quibus sic auditis ballivus et oratores omnium septem desenorum patrie *Vallesii* supranominati una nobiscum unanimiter considerantes et attendentes, petitionem predictorum exponentium fore esse justam, legitimam et rationi consonam, proponentes declaramus, pronuntiamus et ordinamus, videlicet: predictos probos homines communitatis vallis *Herementie* remanere debere in eorum bonis antiquis usibus, consuetudinibus, franchisesis et libertatibus ac sub banderia deseni *Sedunensis*, quemadmodum et hucusque fuerunt. Nihilominus quod prenominati probi homines communitatis vallis *Herementie* edocere debeant de eorum usibus, consuetudinibus et privilegiis in proximo generali consilio, quod celebrabitur ante proximo futura festa *Kalendarum*, notificareque debeant *Sedunensibus* et *Contegiensibus*, si quid contra eorum usus, consuetudines, libertates hucusque observatas dicere vel allegare voluerint. De

quibus premissis omnibus et singulis prenominati nuntii et procursores vallis *Herementie* petierunt sibi per nos dari et concedi litteras testimoniales. Quare nos ballivus prefatus documentum gratis dari sub nomine et curialis nostri subsignatione atque sigilli nostri appensione in robur et veritatis testimonium omnium et singulorum premissorum.

Actum *Seduni* in stupa maiori castri *Maiorie*, die quarta mensis *Novembris*, anno domini millesimo quinquagesimo vicesimo octavo, presentibus honestis viris *Rudolpho Metzillen*, *Joanne Albi*, familiaribus nostris, necnon *Stephano Husyer* ac *Petro Fabri*, deseni *Leuce*, pro testibus ad premissa vocatis.

Nicolaus Furer, notarius.»

(Orig. B. A. *Hérémente* B. No. 18. Auth. Kop. B. A. *Sitten* 52, 7.)

Hier sind noch einzureihen:

2. Ballivus et consules civitatis *Sedunensis* et patrie *Vallesii* duci *Sabaudie*.
Seduni, 12. *Novembris* 1528.

« Nullum poscerimus dubium, quin promissa, tum per E. V., tum etiam per oratores in tractatu federis hic agentes facta et principi nostro et heredibus pie memorie quondam nobilis et generosi *Francisci de Chivrone*, vicedomini *Sedunensis*, fuerunt impleta. Nihilominus certiores redditi sumus, id minus fore factum, de quo admiramur. Quare pro mutua amicitia eadem E.^{em} V.^{em} humiliter oramus, ut, quod hoc usque perfectum non sit, jam tandem perficiatur et pollicita sortiantur effectum, et rem sibi dignam nobisque omnibus gratissimam efficiet eadem V. E., cui nos ad queque grata obsequia paratissimos offerimus et commendamus. Etc.»

(Kopie Bund.-A. nach Original St. A. *Torino*. Princ. *Swizz*. Fasc. 8 Mz. 8.)

3. *Philippus de Platea*, electus *Sedunensis*, duci *Sabaudie*.

Seduni, 12. *Novembris* 1528.

« Satis instructa est V. E. de mente instructionis nostre, quam V. C.ⁿⁱ misimus et presentata fuit *Chamberiaci* per spectabiles viros magistrum *Simonem Inalbon* et *Johannem Zentriegen*, affines et oratores nostros, dum ex *Gallia* redirent, et de hiis, que ipsa V. D. E. et in verbo principis respondit et promisit prefatis oratoribus nostris, intemptere ea, que in tractatu federis et amicitie nostre acta et gesta fuerunt, relationem fecerunt nobis. Sed quia nobis neque nobilibus heredibus quondam generosi *Francisci de Chyvrone*, vicedomini *Sedunensis*, olim nulla prorsus observantur promissa, nolumus enim ulterius verbis pacisci, sed opere facti pollicita satisfieri. Mittimus propterea ad C.^{em} V.^{em} nuntium nostrum signiferum presentium ostensorem ad sigillum nostrum repetendum cum protestatione nullitatis federis et amicitie predictae et in articulatis et contentis in eisdem, in quantum nos, tamquam episcopum *Sedunensem* et prefectum comitemque patrie *Vallesii*, ipsa federa ligant et astringent. Et cum hiis bene valeat etc.»